購買 35,000 -
期末餘額 $ 35,000 -

(4)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要係透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－權益工具投資。

合併公司多數公允價值歸類為第三等級僅具單一重大不可觀察輸入值，僅無

活絡市場之權益工具投資具有複數重大不可觀察輸入值。無活絡市場之權益工具

投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不存在相互關聯性。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允

價值關係
透過損益按公允
價值衡量之金融
資產－無活絡市
場之權益工具投
資

採股權價值比
法

•同業公司之股權淨
值比111.12.31為4.8
倍

•流通性折價
111.12.31為20%

•股價淨值比成數
越高，公允價值
越高

民國一一一年度及一一○年度並無任何公允價值層級間移轉之情形。

(廿八)財務風險管理

1.概要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達合併公司上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之目

標、政策及程序。進一步量化之揭露資訊請詳合併財務報告各該附註。

〜52〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2.風險管理架構

合併公司之財務管理部門為各業務提供服務，統籌協調進入金融市場操作，藉

由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財

務風險。

3.信用風險

合併公司之信用風險主要係來自於營運活動產生之現金及約當現金及應收款項

等金融工具，請詳本合併財務報表附註六(廿七)之說明。

4.流動性風險

合併公司之資本及營運資金以支應履行所有合約義務，故未有因無法籌措資金

以履行合約義務之流動性風險。

5.市場風險

市場風險係指因市場價格變動，如匯率及利率變動，而影響合併公司之收益或

所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險之暴險程度在可

承受範圍內，並將投資報酬最佳化。合併公司之銀行存款及長短期銀行借款係屬浮

動利率及金融資產及債務，故市場利率變動將使銀行存款及長短期銀行借款之有效

利率隨之變動，而使其未來現金流量產生波動。

(廿九)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司之資本管理，以確保公司有必要之財務資源及營運計畫以支應未

來所需之營運資金、資本支出、債務償還及股利支出等需求。管理階層以下列財務比

率為衡量基礎，決定合併公司之最適資本，在維持健全的資本基礎下，藉由將債務及

權益餘額最適化，以提升股東報酬。

111.12.31 110.12.31
負債總額 $ 2,706,161 1,507,469

權益總額 3,394,706 1,642,590

附息負債 516,252 407,858

負債權益比率 %80 %92

附息負債權益比率 %15 %25

本公司民國一一一年度因辦理現金增資溢價發行，致使權益總額增加及負債權益

比率減少。

〜53〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(三十)非現金交易之籌資活動

短期借款
應付短
期票券

長期借款
(含一年
內到期)

其他應
付款—
關係人 租賃負債

來自籌資
活動之

負債總額

民國111年1月1日餘額 $ 279,111 - 128,747 - 24,599 432,457
現金流量 6,120 29,712 69,902 (76,288) (15,346) 14,100
合併取得數 2,440 - - 76,288 - 78,728
合併轉出數 - - - (3,757) (3,757)
非現金之變動：

  淨增加 - - - - 57,406 57,406
　利息費用 - 220 - - - 220
民國111年12月31日餘額 $ 287,671 29,932 198,649 - 62,902 579,154

短期借款

長期借款
(含一年
內到期) 存入保證金 租賃負債

來自籌資
活動之

負債總額

民國110年1月1日餘額 $ 61,295 165,841 20,000 13,869 261,005
現金流量 217,816 (37,094) (20,000) (8,684) 152,038
非現金之變動：

  新增租賃 - - - 19,414 19,414
民國110年12月31日餘額 $ 279,111 128,747 - 24,599 432,457

七、關係人交易

(一)關係人名稱及關係

關　係　人　名　稱 與合併公司之關係

星泓電力股份有限公司(星泓電力) 合併公司之合資

星電力股份有限公司(星電力) 合併公司之合資(註9)
星網數據股份有限公司(星網) 合併公司之合資(註9)
日辰太陽能股份有限公司(日辰) 星泓電力之子公司(自民國一一○年八

月起)

茂泓能源股份有限公司(茂泓) 星泓電力之子公司

仁登太陽能股份有限公司(仁登) 星泓電力之子公司(自民國一一○年八
月起)

大福能源股份有限公司(大福) 星泓電力之子公司(註4)
方登綠能股份有限公司(方登) 星泓電力之子公司(註6)
中鈁綠能股份有限公司(中鈁) 星泓電力之子公司(註6)

〜54〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

關　係　人　名　稱 與合併公司之關係

仁華綠能股份有限公司(仁華) 星泓電力之子公司(註6)
旭康漁業管理顧問股份有限公司(旭康漁業) 星泓電力之子公司(註14)
日運綠能股份有限公司(日運) 星電力之子公司(註1)
康德能源股份有限公司(康德) 合併公司之關聯企業(註3)
日發綠能股份有限公司(日發) 合併公司之關聯企業(註13)
勻登綠能股份有限公司(勻登) 合併公司之關聯企業(註13)
太登太陽能股份有限公司(太登太陽能) 合併公司之法人董事

泓錠能源股份有限公司(泓錠) 其董事長與本公司相同(註7)